П Р И Г О В О Р

 № 1-42/2019

именем Российской Федерации

10 июня 2019 года с. Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Х.Х. Янгирова, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Актанышского района И.А. Габидуллина, подсудимого ФИО1, защитника А.Г. Гараевой, представившей ордер 

, удостоверение 

, при секретаре А.Х. Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Дата обезличена года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Татарской АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении одного ребенка, со средним профессиональным образованием, работающего в ООО Агрофирма «Актаныш», не имеющего судимости;

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ;

у с т а н о в и л:

Дата обезличена в период времени с 06 часов 30 минут по 16 часов 00 минут ФИО1, работающий животноводом на животноводческой ферме подразделения «Тынламас» общества с ограниченной ответственностью Агрофирма «Актаныш» (далее по тексту ООО Агрофирма «Актаныш»), расположенной на расстоянии 1 километра к востоку от населенного пункта 

<

адрес> Республики Татарстан, имея умысел на хищение чужого имущества, находясь в помещении молочного блока и доильного зала родильного отделения животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил 10 литров сырого молока стоимостью 

 за 1 литр и 74 килограмма комбинированного корма стоимостью 

 копеек за 1 килограмм, принадлежащие ООО Агрофирма «Актаныш». Похищенное сырое молоко в одной пластиковой бутылке и в одной пластиковой канистре, а также комбинированный корм в двух мешках ФИО1 припрятал на территории фермы, возле родильного отделения, и на следующий день, то есть Дата обезличена, примерно в 06 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, загрузив похищенные сырое молоко и комбинированный корм в гужевые сани и, прикрыв их соломой, попытался выехать с территории фермы, однако был остановлен Потерпевший №3, занимающим должность учетчика с возложением обязанностей заведующего фермой, вместе с которым находился оператор по искусственному осеменению этой же фермы Потерпевший №1, заподозрившим его в хищении имущества ООО Агрофирма «Актаныш». Потерпевший №3, обнаружив в гужевых санях похищенные ФИО1 комбинированный корм, потребовал от последнего отвезти его на склад для хранения кормов. Однако, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла на хищение чужого имущества, проигнорировал требование Потерпевший №3 и в целях завладения похищенным чужим имуществом скрылся в сенажной яме, находящейся на территории фермы. Потерпевший №3 и Потерпевший №1 пошли следом за ФИО1 к сенажной яме, где Потерпевший №3, обнаружив в гужевых санях ФИО1, кроме комбинированного корма еще и сырое молоко, попытался сфотографировать похищенное имущество на свой мобильный телефон. В ответ на это ФИО1, действуя умышленно, с целью завершения хищения чужого имущества, а также с целью подавления воли Потерпевший №3 к сопротивлению напал на него, схватив его за одежду и направив в сторону головы Потерпевший №3 предмет, используемый им в качестве оружия – складной нож с раскрытым клинком, высказывая при этом угрозы применения насилия, опасного для его жизни и здоровья. Потерпевший №1, увидев в руке у ФИО1 нож, и, осознав, что жизни и здоровью Потерпевший №3 угрожает реальная опасность, вырвал Потерпевший №3 из рук ФИО1 Однако, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на нападение в целях хищения чужого имущества, сопряженное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, стал подходить к Потерпевший №3 и Потерпевший №1, высказывая в адрес последних эти угрозы. Потерпевший №3 и Потерпевший №1, восприняв всерьез угрозы ФИО1 и опасаясь за жизнь и здоровье, убежали в сторону коровников, а ФИО1 преследовав их несколько метров с ножом в руке, вернулся к гужевым саням и, выехав вместе с похищенным с территории фермы, скрылся с места преступления, причинив ООО Агрофирма «Актаныш» материальный ущерб на общую сумму 

, и моральный вред Потерпевший №3 и Потерпевший №1 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, объясняя суду, что он раскаивается, приносит свои извинения, если бы не был в состоянии опьянения, преступление не совершил бы. 

Обвиняемый ФИО11, показания которого были оглашены в силу части 3 статьи 276 УПК РФ, во время предварительного следствия Дата обезличена показал, что Дата обезличена около 06.00 часов он пришел на работу. Во время удоя коров около 06.30 часов у него внезапно возник умысел похитить из резервуарной емкости молокосборочного оборудования, находящегося в молочном блоке доильного зала, сырое молоко, и он слил из данной резервуарной емкости пять литров сырого молока в свою канистру белого цвета, емкостью пять литров, чтобы увезти домой по окончанию рабочей смены. Примерно в 11.15 часов он на своей лошади поехал на склад для хранения кормов, чтобы получить комбинированный корм для коров. У него с собой было три пустых капроновых мешка, он решил взять с запасом комбинированный корм и заполнил все эти три мешка с комбинированным кормом и положил их в гужевые сани, после чего поехал в родильное отделение. После того как он привез мешки с кормом в доильный зал, один из мешков корма высыпал в бункеры доильных установок в доильном зале родильного отделения, остальные два мешка с комбинированным кормом решил похитить, и спрятал их возле родильного отделения рядом с рулонами соломы со стороны улицы. Эти мешки он хотел увезти утром после работы. Во время вечернего удоя, примерно около 16.00 часов, он из резервуарной емкости молокосборочного оборудования, находящегося в том же молочном блоке, снова слил пять литров сырого молока в свою пластиковую бутылку объемом пять литров, чтобы также унести домой. Обе эти емкости с молоком спрятал возле родильного отделения, то есть закопал их под снег. Емкости с молоком он хотел увезти утром вместе с мешками похищенного корма. На следующий день, то есть Дата обезличена, примерно в 06 часов 30 минут он загрузил ранее приготовленные два мешка с комбинированным кормом и две емкости с сырым молоком на свои гужевые сани и стал выезжать с территории фермы. Когда выезжал с территории фермы с похищенным кормом и молоком, возле эстакады напротив коровника на 200 голов, стояли 

<

данные изъяты> Потерпевший №3 и 

<

данные изъяты> Потерпевший №1. Потерпевший №3 заметил на его гужевых санях мешки с похищенным кормом и приказал ему, чтобы он отвез их в склад для хранения кормов. Он, не сказав ему ничего, направился в сенажную яму, для того, чтобы они отстали от него. Когда он заехал в сенажную яму и остановился, к нему подошел 

<

данные изъяты> Потерпевший №3. Он раскрыл солому на его гужевых санях и начал фотографировать на свой мобильный телефон мешки и емкости. В это время к ним также подошел Потерпевший №1. Ему не понравилось, что Потерпевший №3 и Потерпевший №1 препятствуют ему похитить комбинированный корм и молоко из животноводческой фермы, и он со злости к ним, и в целях хищения имущества ООО Агрофирма «Актаныш» достал из левого бокового кармана своей куртки складной нож, и, раскрыв клинок ножа, переложил его на правую руку, при этом левой рукой схватил Потерпевший №3 за одежду, то есть за шиворот. Удерживая Потерпевший №3 за одежду и держа в руке нож, он пригрозил Потерпевший №3, что ударит его ножом в область шеи, если они не отстанут от него и не отпустят его домой с похищенным кормом и молоком. Когда угрожал Потерпевший №3, он нож держал в приподнятом положении на уровне своей головы, направив клинок ножа в сторону головы Потерпевший №3. В этот момент, стоявший возле них Потерпевший №1, резко выдернул Потерпевший №3 из его рук, то есть оттащил его назад, и они, увидев у него в руке нож, начали отходить в сторону. После этого он сделал несколько шагов в сторону Потерпевший №3 и Потерпевший №1. В это время нож у него был еще в руке, и сказал им, чтобы они больше к нему не подходили. Также он высказал слова угрозы убийством в адрес Потерпевший №3 и Потерпевший №1, сказал, что если они подойдут к нему и не дадут ему уйти с похищенным, то он их обоих ударит ножом. Потерпевший №3 и Потерпевший №1 испугались и начали убегать в сторону коровников. Когда они выбежали из сенажной ямы, он сел на свои гужевые сани, и, выехав с территории фермы, поехал домой в 

<

адрес> с похищенным кормом и молоком. По пути домой, когда он проезжал 

<

адрес>, к нему навстречу вышел участковый Свидетель №2. С ним также были Потерпевший №3 и Потерпевший №1. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции и изъяли похищенный комбинированный корм и молоко с его гужевых саней. В последующем в отделе полиции с.Актаныш сотрудники полиции изъяли у него нож, которым он угрожал заведующему фермой Потерпевший №3 и осеменатору Потерпевший №1, для того, чтобы совершить хищение комбинированного корма и сырого молока из животноводческой фермы. Свою вину в совершении преступления, то есть нападения в целях хищения комбинированного корма и сырого молока, принадлежащих ООО Агрофирма «Актаныш», с применением предмета используемого в качестве оружия, с угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №3 и Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Складной нож он носил также на случай необходимости. Данный нож складной с рукояткой черного цвета имеет встроенную ложку. С помощью ложки ножа он употреблял пищу на ферме. В момент совершения преступления он находился в состоянии алкогольного опьянения. У него с собой была одна бутылка водки 

<

данные изъяты> объемом 0,375 л. Где-то под утро он распил данную бутылку водки, чтобы не заснуть на рабочем месте. Водку он выпивал один, и на момент совершения преступления был пьян». (л.д.206-210)

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №2 от Дата обезличена, данными во время предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, согласно которым следует, что Дата обезличена примерно в 11.00 часов он по служебным вопросам позвонил заведующему фермой подразделения «Тынламас» Потерпевший №3. В ходе разговора с Потерпевший №3 он ему сообщил, что мужчина по имени ФИО1, работающий животноводом в подразделении «Тынламас», с угрозами убийством напал на него и оператору по искусственному осеменению Потерпевший №1 с ножом и похитил из территории фермы комбинированный корм и сырое молоко. Впоследствии, он как представитель по доверенности ООО Агрофирма «Актаныш» написал заявление в отдел МВД России по Актанышскому району с просьбой привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за совершение нападения на заведующего фермой Потерпевший №3 и оператора по искусственному осеменению Потерпевший №1 и хищения комбинированного корма в количестве 74 килограмм и сырого молока в количестве 10 литров из территории животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш». В результате хищения ФИО1 комбинированного корма в количестве 74 килограмм при стоимости 1 килограмма комбинированного 

 и сырого молока в количестве 10 литров при стоимости 1 литра сырого молока стоимостью 

 копеек, ООО Агрофирма «Актаныш» (согласно справке, выданной бухгалтерией ООО Агрофирма «Актаныш») причинен материальный ущерб на общую сумму 

» (л.д.142-144).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 от Дата обезличена, данными во время предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, согласно которым следует, что он с Дата обезличена по настоящее время работает в ООО Агрофирма «Актаныш» в подразделении «Тынламас» в должности оператора по искусственному осеменению. Дата обезличена он к 06.00 часам пришел на работу на животноводческую ферму подразделения «Тынламас». По приходу на ферму, вместе с заведующим фермой Потерпевший №3 осуществил погрузку скота на грузовой транспорт для дальнейшего направления по месту требования. Погрузка скота на грузовой транспорт была осуществлена с помощью эстакады возле коровника на 200 голов. По окончанию погрузки они с Потерпевший №3 остались вдвоем возле эстакады для погрузки скота. В это время в их сторону по территории фермы со стороны родильного отделения на своей лошади, запряженной в гужевые сани, ехал животновод ФИО1. В это время было примерно 06 часов 30 минут. Заведующий фермой Потерпевший №3 решил остановить Расила и проверить его гужевые сани, так как Расил показался подозрительным. Когда Потерпевший №3 остановил Расила, они увидели, что он пьяный на рабочем месте, при этом заметили, что у него в гужевых санях под соломой спрятаны два капроновых мешка, которые были чем-то наполнены. Они подумали, что Расил похитил комбинированный корм, и Потерпевший №3 сказал ему, чтобы он отвез эти мешки обратно в склад для хранения кормов. Но Расил не стал слушать Потерпевший №3, и ничего не сказав, поехал дальше в сторону сенажной ямы, которая находится прямо возле коровника на 200 голов. Далее Расил заехал в эту сенажную яму. Они с Потерпевший №3 пошли следом за Расилом, и зашли в сенажную яму. Первым к Расилу подошел Потерпевший №3. Подойдя к Расилу, он раскрыл солому на его гужевых санях и хотел сфотографировать содержимое гужевых саней на свой мобильный телефон. Действительно в гужевых санях Расила под соломой находились два капроновых мешка. Потерпевший №3 потрогал эти мешки и понял, что они наполнены комбинированным кормом. Там же на гужевых санях Расила лежали пластиковые емкости в виде прозрачных бутылок и канистры белого цвета. Одна пластиковая бутылка была наполнена жидкостью белого цвета, и они поняли, что Расил, кроме комбинированного корма, похитил еще и сырое молоко. Расил увидев, что Потерпевший №3 хочет сфотографировать его гужевые сани с похищенными вещами, схватил Потерпевший №3 за одежду, то есть за шиворот. В этот момент он увидел, что Расил держит в своей правой руке складной нож с выставленным клинком. Нож он держал в приподнятом положении на уровне своей головы, как будто тот хотел им замахнуться Потерпевший №3. Придерживая таким образом Потерпевший №3 за одежду, и держа нож в руке, Расил начал угрожать этим ножом Потерпевший №3. Он слышал, как Расил сказал Потерпевший №3, что ударит его ножом в область шеи, если они не отойдут от него и не отпустят его домой с похищенным кормом и молоком. Он понял, что Расил может ударить ножом Потерпевший №3 и причинить ему вред, и в это время резко выдернул его от Расила, потянув за одежду, и он вырвался из его рук. После они начали отходить в сторону, но Расил начал идти к ним с ножом в руках, высказывая при этом слова угрозы убийством в его адрес и Потерпевший №3, а именно он говорил, что если мы подойдем к нему и не дадим ему уйти с похищенным, то он их обоих ударит ножом. Слова угрозы убийством Расила они восприняли всерьез и опасались за жизнь и здоровье, поскольку Расил находился в состоянии алкогольного опьянения, был агрессивен, при этом у него в руке был настоящий нож с выставленным клинком, и он этим ножом пытался подойти к нам, намереваясь его применить. Поэтому они испугались Расила и начали убегать от него. Расил пробежал несколько метров за ними с ножом в руке и остановился. Затем он вернулся к своим гужевым саням и сев на них, выехал из сенажной ямы. Далее он выехал из территории фермы и поехал в сторону 

<

адрес> с похищенным кормом и молоком. Расил поехал по полевой дороге, где имеется наезженная дорога для гужевых саней. Потерпевший №3 сразу же позвонил и сообщил о случившемся в полицию. Также он позвонил ФИО16 Юнысу, который работает в полиции и сказал ему о том, что Расил совершил на них нападение с ножом и похитил комбинированный корм и молоко из территории фермы. В 

<

адрес> они поехали в объезд по асфальтированной дороге. Когда заехали в 

<

адрес> увидели Расила, который следовал домой в 

<

адрес>. В это время к ним также подъехал Свидетель №2, который находился в присвоенной форменной одежде сотрудника полиции, и они втроем, выехав навстречу Расилу, остановили его. После того, как они остановили Расила, он начал вести себя очень агрессивно. Его брат Свидетель №2 потребовал Расила успокоиться и передать нож, но Расил на требования его брата не реагировал и продолжал вести себя агрессивно, причем он был вооружен, и его брат надел на него наручники. После они дождались приезда других сотрудников полиции. Когда приехали сотрудники полиции, он поехал на ферму и продолжил свою работу. Из животноводческой фермы ФИО1 похитил два мешка с комбинированным кормом и две емкости с сырым молоком. Он напал на них с ножом только с целью завладения имуществом ООО Агрофирма «Актаныш». Слова Расила он воспринял как реальную угрозу и опасался за свою жизнь и здоровье, так как он находился в состоянии алкогольного опьянения и сопровождал свои слова конкретными действиями, а именно, держа в руке нож с выставленным клинком, высказывал слова угрозы убийством в его адрес и Потерпевший №3, для того, чтобы совершить хищение комбинированного корма и сырого молока из животноводческой фермы. (л.д.156-159)

Потерпевший Потерпевший №3 Дата обезличена во время предварительного следствия дал аналогичные показания. (л.д.148-152)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 от Дата обезличена, данными во время предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, согласно которым следует, что Дата обезличена около 07.00 часов, когда он собирался выезжать на работу на свой административный участок и находился в присвоенной форменной одежде, ему на сотовый телефон позвонил заведующий фермой подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш» Потерпевший №3 и сообщил, что мужчина по имени ФИО1, работающий животноводом на животноводческой ферме подразделения «Тынламас» с угрозами убийством напал на него с ножом и Потерпевший №1, при этом похитил из территории фермы комбинированный корм и сырое молоко. Потерпевший №3 сказал, что он позвонил в дежурную часть отдела МВД России по Актанышскому району, и сообщил о случившемся. Также он сказал, что Расил выехал с похищенным из территории фермы и направился в сторону с.Казкеево, и что он едет на своей лошади с гужевыми санями. Также он сказал, что Расил вооружен, то есть у него при себе находится складной нож. После этого он выехал из дома и поехал в сторону ул.Центральная с.Казкеево с целью остановить и задержать Расила. На указанной улице им был замечена лошадь с гужевыми санями под управлением данного гражданина, который следовал со стороны животноводческой фермы подразделения «Тынламас» в сторону с.Аишево. Как раз в это время на улицу Центральная подъехал и сам заведующий фермой Потерпевший №3 и Потерпевший №1. После он вместе с Потерпевший №3 и Потерпевший №1 остановил Расила, выехав ему навстречу. После того, как они остановили Расила, он начал вести себя очень агрессивно. Было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, что выражалось в его поведении. Также от него исходил резкий запах алкоголя. На гужевых санях Расила лежали похищенные мешки с комбикормом и емкости с молоком. Он потребовал Расила успокоиться и передать ему нож. Однако на его неоднократные требования успокоиться и передать нож, Расил никак не реагировал, и продолжал вести себя агрессивно, причем он был вооружен, то есть у него находился нож, которым он угрожал Потерпевший №3 и Потерпевший №1. Для пресечения с его стороны дальнейших противоправных действий, им на основании действующего закона о Полиции было принято решение об ограничении его подвижности до приезда следственно-оперативной группы, а именно в отношении ФИО1 он применил специальные средства, то есть надел на него наручники. Через некоторое время на ул. Центральная с.Казкеево приехала следственно-оперативная группа. Следователем был проведен осмотр места происшествия и изъято похищенное имущество. Тем временем ФИО1 успокоился, был не агрессивен, и он принял решение освободить его от наручников. После чего он был передан приехавшим на место происшествия сотрудникам полиции отдела МВД России по Актанышскому району для дальнейшего разбирательства. ФИО1 из территории фермы было похищено два мешка с комбинированным кормом и две емкости с сырым молоком». (л.д.172-174)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 от Дата обезличена, данными во время предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, согласно которым следует, что Дата обезличена около 08.00 часов он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно: при изъятии комбинированного корма и сырого молока, похищенных животноводом ФИО1 из животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш». В качестве другого понятого вместе с ним участвовал ранее ему знакомый Свидетель №1. Осмотр места происшествия проводился на ул. Центральная с. Казкеево, где была остановлена лошадь с гужевыми санями под управлением ФИО1 Расила. В гужевых санях Расила на момент осмотра находились два капроновых мешка и пластиковые емкости в виде пластиковых бутылок и канистры объемом по 5 литров. Капроновые мешки, которые находились в гужевых санях ФИО1, были наполнены комбинированным кормом, одна пластиковая бутылка и одна пластиковая канистра были наполнены молоком. В ходе осмотра мешки с комбинированным кормом и пластиковые емкости с молоком были изъяты из гужевых саней ФИО1, о чем следователем был составлен соответствующий протокол. Ознакомившись с данным протоколом, они поставили на нем подписи, заверив правильность его составления. Также они участвовали в качестве понятого в ходе осмотра животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш», расположенной между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>, откуда ФИО1 похитил комбинированный корм и сырое молоко, в ходе данного осмотра проводилось взвешивание комбинированного корма, похищенного ФИО1 из животноводческой фермы, при этом было замерен объем похищенного молока. В результате взвешивания общий вес комбинированного корма в двух мешках составил 74 килограмм, общий объем сырого молока в двух канистрах составил 10 литров. (л.д.197-199)

Свидетель Свидетель №1 Дата обезличена во время предварительного следствия дал аналогичные показания. (л.д.200-202)

Заявлением Потерпевший №2 от Дата обезличена, в котором он просит привлечь в установленном законом порядке к ответственности ФИО1, который Дата обезличена около 06 часов 35 минут, находясь на территории животноводческой фермы ООО Агрофирма «Актаныш» возле 

<

адрес> Республики Татарстан, с угрозами убийством, с применением ножа в отношении заведующего фермой Потерпевший №3 и осеменатора Потерпевший №1 совершил хищение комбинированного корма общим весом 74 килограмм и сырого молока в количестве 10 литров, причинив ООО Агрофирма «Актаныш» материальный ущерб на общую сумму 

 (л.д.7)

Заявлением Потерпевший №3 от Дата обезличена, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО1, который Дата обезличена около 06 часов 35 минут, находясь на территории животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш», держа в руке нож, высказывал в адрес него слова угрозы убийством, которые он воспринял реально и опасался за свою жизнь, при этом ФИО1 совершил хищение комбинированного корма и сырого молока из животноводческой фермы. (л.д.8)

Заявлением Потерпевший №1 от Дата обезличена, в котором он просит привлечь в установленном законом порядке к ответственности ФИО1, который Дата обезличена, находясь на территории животноводческой фермы подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш», держа в руке складной нож, гонялся за ним и угрожал ударить его этим ножом, угрозу ФИО1 воспринял реально и опасался за свою жизнь. (л.д.9)

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, с приложенной к нему схемой и фототаблицей, согласно которому осмотрена лошадь с гужевыми санями, находящаяся на ул. Центральная с. Казкеево Актанышского района Республики Татарстан, принадлежащая ФИО1 В ходе осмотра в гужевых санях обнаружены и изъяты: два капроновых мешка с рассыпчатым веществом, одна пластиковая бутылка объемом 5 литров с жидкостью белого цвета, одна пластиковая канистра объемом 5 литров с жидкостью белого цвета. (л.д.10-16)

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, с приложенной к нему схемой и фототаблицей, согласно которому осмотрена животноводческая ферма подразделения «Тынламас» ООО Агрофирма «Актаныш», расположенная между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан. 

<

данные изъяты> В ходе осмотра участвующее лицо Потерпевший №3 пояснил, что в данной сенажной яме работник фермы ФИО1 совершил в отношении него и 

<

данные изъяты> Потерпевший №1 противоправные действия, а именно угрожал ножом для совершения хищения комбинированного корма и сырого молока, при этом Потерпевший №3 указал место в сенажной яме, где ФИО1 совершил свои противоправные действия. 

<

данные изъяты> В ходе осмотра на специальных весах для взвешивания телят, находящихся на территории фермы проводилось взвешивание двух мешков с комбинированным кормом, изъятых в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена Общий вес комбинированного корма в двух мешках после взвешивания составил 74 килограмм. Кроме этого, в ходе осмотра с помощью специальной мерной емкости с отметками литража был замерен объем жидкости в пластиковой бутылке и в пластиковой канистре, изъятых в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена. Объем жидкости белого цвета в пластиковой бутылке после замера составил 5 литров, объем жидкости в пластиковой канистре после замера составил 5 литров. Общий объем жидкости белого цвета в двух емкостях составляет 10 литров. (л.д.17-33)

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому осмотрен служебный кабинет 

 отдела МВД России по Актанышскому району. В ходе осмотра у гр. ФИО1, находящегося в указанном кабинете, изъят перочинный (складной) нож. (л.д.34-40)

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, с приложенной к нему фототаблицей, согласно которому осмотрены и изъяты лошадь белой масти и гужевые сани из частного хозяйства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.175-180)

Протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, с приложенной к нему фототаблицей, в ходе которого осмотрены: два капроновых мешка, наполненные комбинированным кормом, одна пластиковая бутылка объемом 5 литров, наполненная сырым молоком, одна пластиковая канистра объемом 5 литров, наполненная сырым молоком, складной нож. (л.д.181-188) 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – комбинированного корма в количестве 74 килограмм, сырого молока в количестве 10 литров, двух капроновых мешков, пластиковой бутылки объемом 5 литров, пластиковой канистры объемом 5 литров, перочинного (складного) ножа, лошади белой масти, гужевых саней, изъятых в ходе осмотра мест происшествий от Дата обезличена и Дата обезличена. (л.д.189)

Постановлением о возвращении вещественных доказательств – комбинированного корма в количестве 74 килограмм, сырого молока в количестве 10 литров, изъятых в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена (л.д.191)

Постановлением о возвращении вещественных доказательств – двух капроновых мешков, пластиковой бутылки объемом 5 литров, пластиковой канистры объемом 5 литров, лошади и гужевых саней, изъятых в ходе осмотра мест происшествий от Дата обезличена и Дата обезличена. (л.д.194)

Заключением эксперта 

 от Дата обезличена. Согласно заключению эксперта представленный на экспертизу нож изготовлен заводским способом по типу складных ножей хозяйственно – бытового назначения и к категории холодного оружия не относится. (л.д.166-167)

Актом медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения 

 от Дата обезличена, согласно которому у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения. (л.д.56)

Оценив каждое из представленных доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемому ему преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Совершенное ФИО1 относится к категории тяжких преступлений, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, от содеянного тяжкий последствий не наступило. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, является признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая, что ФИО1 сам довел себя до состояния алкогольного опьянения, и состояние алкогольного опьянения стало поводом для совершения преступления и, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, а также влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, суд, обстоятельством, отягчающим наказание, признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, а также не имеется оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности, условия жизни и воспитания, уровень психического развития и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, смягчающее и отягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Вещественные доказательства: комбинированный корм в количестве 74 килограмм, сырое молоко в количестве 10 литров необходимо оставить по принадлежности у потерпевшего ООО Агрофирма «Актаныш», два капроновых мешка, пластиковую бутылку объемом 5 литров, пластиковую канистру объемом 5 литров, лошадь, гужевые сани необходимо оставить по принадлежности у ФИО1, перочинный (складной нож) необходимо уничтожить. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 305-306, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения подсудимого - подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: комбинированный корм в количестве 74 килограмм, сырое молоко в количестве 10 литров оставить по принадлежности у потерпевшего ООО Агрофирма «Актаныш», два капроновых мешка, пластиковую бутылку объемом 5 литров, пластиковую канистру объемом 5 литров, лошадь, гужевые сани оставить по принадлежности у ФИО1, перочинный (складной нож) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

. Районный судья Х.Х. Янгиров 

.

.